
UCHWAŁA NR XXXI/135/12
RADY MIASTA SKIERNIEWICE

z dnia 21 grudnia 2012 r.

w sprawie wprowadzenia "Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Skierniewice". 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, 
poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, 
poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz.1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, 
poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, 
poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz.142, Nr 28, poz. 
146, Nr 40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz.113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 
887 i Nr 217, poz. 1281 oraz z 2012 r. poz. 567) oraz art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 13 września 1996 r.o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (tekst jednolity: Dz.U. z 2012 r. poz. 391) Rada Miasta Skierniewice po 
zasięgnięciu opinii Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego uchwala, co następuje: 

§ 1. Dla zapewnienia należytego utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Skierniewice wprowadza 
się "Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Skierniewice", stanowiący załącznik do 
uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXXIII/78/08 Rady Miasta Skierniewice z dnia 10 czerwca 2008 r. w sprawie 
wprowadzenia „Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Skierniewice” (Dz.Urz.Woj. Łódz. 
z 2008 r. Nr 245, poz 2209). 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Skierniewice. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

 

Przewodniczący Rady 

Mariusz Dziuda

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXXI/135/12 

Rady Miasta Skierniewice 

z dnia 21 grudnia 2012 r. 

REGULAMIN UTRZYMANIA CZYSTOŚCI I PORZĄDKU NA TERENIE MIASTA SKIERNIEWICE 

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne 

§ 1. 1. Regulamin ustala szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenach nieruchomości 
znajdujących się w mieście Skierniewice. 

2. Postanowienia Regulaminu są interpretowane i stosowane zgodnie z przepisami ustawy z dnia 13 września 
1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 r. poz. 391) oraz ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001 roku o odpadach (Dz. U. z 2010r. Nr 185, poz.1243 z późn. zm.). 

§ 2. Ilekroć w Regulaminie jest mowa o: 

1) ustawie o utrzymaniu czystości i porządku – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 13 września 1996 roku 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 r. poz. 391); 

2) ustawie o odpadach – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 27 kwietnia 2001 roku o odpadach (Dz. U. 
z 2010r. Nr 185, poz.1243 z późn. zm.); 

3) odpadach komunalnych - rozumie się przez to odpady określone w art. 3 ust. 3 pkt 4 ustawy o odpadach; 

4) odpadach komunalnych zmieszanych – należy przez to rozumieć odpady zbierane do typowych pojemników 
stanowiących wyposażenie nieruchomości; 

5) odpadach wielkogabarytowych – należy przez to rozumieć odpady komunalne, które nie mogą być 
umieszczone ze względu na swoje rozmiary lub masę w typowych pojemnikach stanowiących wyposażenie 
nieruchomości; 

6) odpadach suchych – należy przez to rozumieć następujące rodzaje odpadów: papier, tworzywa sztuczne, 
opakowania wielomateriałowe, metal wysegregowane ze strumienia odpadów komunalnych; 

7) odpadach problemowych – należy przez to rozumieć następujące rodzaje odpadów: zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny, zużyte baterie i akumulatory, przeterminowane leki, chemikalia, odpady wielkogabarytowe, 
odpady remontowo- rozbiórkowe, zużyte opony; 

8) bioodpadach – w rozumieniu przepisu art. 3 ust. 3 pkt 3a ustawy o odpadach; 

9) odpadach zielonych – w rozumieniu przepisu art. 3 ust. 3 pkt 8b ustawy o odpadach; 

10) właścicielach nieruchomości – rozumie się przez to podmioty określone w art. 2 ust. 1 pkt 4 ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku; 

11) zabudowie wielorodzinnej – należy przez to rozumieć zabudowę budynkami wielomieszkaniowymi 
i wielolokalowymi, o wielu wejściach, liczącymi więcej niż trzy kondygnacje mieszkalne (parter, pierwsze 
i drugie piętro), które mogą być połączone ze sobą i w ten sposób tworzyć zabudowę z wieloma wejściami; 

12) zabudowie jednorodzinnej – należy przez to rozumieć budynki wolnostojące z jednym wejściem, mieszczące 
co najwyżej kilka lokali mieszkalnych, budynki w zabudowie szeregowej, budynki wolnostojące z dwoma 
wejściami, mieszczące co najwyżej kilkanaście lokali mieszkalnych, liczące do trzech kondygnacji 
mieszkalnych (parter, pierwsze i drugie piętro) plus poddasze użytkowe; 

13) zwierzętach domowych - rozumie się przez to zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz z człowiekiem w jego 
domu lub innym odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze jego towarzysza; 

14) zwierzętach gospodarskich - rozumie się przez to zwierzęta gospodarskie w rozumieniu przepisów 
o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich; 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 2



15) osobach utrzymujących zwierzęta domowe - rozumie się przez to właścicieli lub opiekunów zwierząt 
domowych; 

16) osobach utrzymujących zwierzęta gospodarskie - rozumie się przez to właścicieli lub opiekunów zwierząt 
gospodarskich; 

17) firmie wywozowej – należy przez to rozumieć przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne od właścicieli 
nieruchomości, wybranego w drodze przetargu, z którym Gmina zawarła umowę na odbieranie odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości jak również przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na 
wykonywanie usług związanych z wywozem nieczystości ciekłych; 

18) zbieranie odpadów - w rozumieniu przepisu art. 3 ust. 3 pkt 23 ustawy o odpadach. 

Rozdział 2.
Wymagania w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości 

§ 3. 1. Właściciele nieruchomości obowiązani są do zbierania następujących rodzajów odpadów komunalnych: 

1) papier; 

2) metal; 

3) tworzywa sztuczne; 

4) opakowania wielomateriałowe; 

5) szkło; 

6) odpady ulegające biodegradacji z podziałem na bioodpady i odpady zielone; 

7) przeterminowane leki; 

8) chemikalia (farby, rozpuszczalniki, oleje odpadowe); 

9) zużyte baterie i akumulatory; 

10) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny; 

11) odpady wielkogabarytowe; 

12) odpady budowlano - rozbiórkowe; 

13) zużyte opony; 

14) odpady komunalne zmieszane. 

2. Odpady komunalne, o których mowa w ust. 1 powinny być odbierane i zbierane w sposób określony 
w rozdziale 3 niniejszego regulaminu. 

§ 4. 1. Właściciele nieruchomości obowiązani są do utrzymywania czystości, porządku oraz należytego stanu 
sanitarno –higienicznego nieruchomości. 

2. Właściciele nieruchomości mają obowiązek niezwłocznego oczyszczenia chodnika położonego wzdłuż 
nieruchomości ze śniegu i lodu oraz usuwania błota i innych zanieczyszczeń. 

3. Obowiązek określony w ust. 2 dotyczy także innych części nieruchomości służących do użytku publicznego. 

4. Właściciele nieruchomości obowiązani są do usuwania na bieżąco sopli lodu z okapów, rynien i innych 
części elewacji oraz nawisów śniegu z dachu stwarzających zagrożenie dla przechodniów. 

§ 5. 1. Obowiązek oczyszczania chodników i innych części nieruchomości służących do użytku publicznego ze 
śniegu i lodu winien być realizowany przez odgarnięcie w miejsce nie powodujące zakłóceń w ruchu pieszych lub 
pojazdów i podjęcie działań usuwających lub co najmniej ograniczających śliskość chodnika. 

2. Dozwolony materiał użyty do tych celów należy usunąć z chodnika niezwłocznie po ustaniu przyczyn jego 
zastosowania. 

3. Zanieczyszczenia usuwane z chodników winny być gromadzone w pojemnikach na odpady, z zachowaniem 
postanowień § 8 ust. 2. 

4. Zakazuje się zgarniania śniegu, lodu, błota lub innych zanieczyszczeń z chodnika na jezdnię. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 3



5. Obowiązki określone w ust. 1–3 dotyczą właścicieli nieruchomości bądź innych podmiotów zobowiązanych 
do oczyszczania chodników. 

§ 6. 1. Właściciele nieruchomości, na których znajdują się tereny lub obiekty służące do użytku publicznego (w 
szczególności o intensywnym natężeniu ruchu pieszego), mają obowiązek ustawienia na tych terenach lub 
obiektach koszy na drobne odpady komunalne i systematycznego ich opróżniania w sposób nie dopuszczający do 
przepełnienia. 

2. Obowiązek określony w ust. 1 dotyczy także podmiotu odpowiedzialnego za utrzymywanie przystanków 
komunikacji publicznej. 

§ 7. 1. Dokonywanie napraw pojazdów mechanicznych poza warsztatami naprawczymi jest dozwolone jedynie 
w przypadku napraw doraźnych lub regulacji takich pojazdów (np. wymiana kół, świec zapłonowych, żarówek, 
uzupełnianie płynów), wyłącznie za zgodą właściciela nieruchomości, w miejscu przez niego wyznaczonym oraz 
pod warunkiem, że nie spowoduje to zanieczyszczenia wód i gleby oraz uciążliwości dla innych użytkowników tej 
i sąsiednich nieruchomości, a powstające w wyniku tych prac odpady będą zagospodarowane w sposób zgodny 
z obowiązującymi w tym zakresie przepisami. 

2. Zabrania się napraw pojazdów mechanicznych poza warsztatami naprawczymi, jeżeli naprawy te mogą 
powodować zagrożenie dla środowiska; w szczególności zakaz ten obejmuje naprawy blacharsko-lakiernicze oraz 
związane z wymianą oleju silnikowego, oleju skrzyni biegów, płynów chłodnicowych i hamulcowych. 

3. Mycie pojazdów mechanicznych, poza myjniami, może się odbywać, w miejscu wyznaczonym przez 
właściciela nieruchomości, jedynie pod warunkiem, że powstające ścieki odprowadzane są do kanalizacji 
sanitarnej, po spełnieniu wymagań określonych w przepisach odrębnych oraz za zgodą i na warunkach określonych 
przez właściciela lub zarządcę kanalizacji. 

4. Zabrania się wprowadzania powstających w wyniku mycia pojazdów mechanicznych ścieków bezpośrednio 
do wód, ziemi, kanalizacji deszczowej. 

Rozdział 3.
Zasady zbierania i odbierania odpadów komunalnych z nieruchomości 

§ 8. 1. Odpady komunalne powstające na terenie nieruchomości muszą być gromadzone w pojemnikach 
odpowiadających wymaganiom określonym w niniejszym Regulaminie. 

2. Jeżeli na terenie nieruchomości powstają także odpady inne niż komunalne, muszą być one gromadzone 
w sposób wyodrębniony od odpadów komunalnych. Zasady gospodarowania takimi odpadami określają przepisy 
odrębne (ustawa o odpadach). 

§ 9. Odpady inne niż komunalne powstające w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą na terenie 
danej nieruchomości, nie mogą być gromadzone w pojemnikach służących gromadzeniu odpadów komunalnych 
lecz w specjalnie do tego przeznaczonych pojemnikach.Szczegółowe zasady postępowania z tymi odpadami 
określają przepisy odrębne. 

§ 10. 1. Pojemniki na odpady komunalne należy ustawiać w miejscach łatwo dostępnych zarówno dla ich 
użytkowników jak i pracowników firmy wywozowej, w sposób nie powodujący uciążliwości i utrudnień dla 
mieszkańców nieruchomości oraz nieruchomości sąsiednich. 

2. Pojemniki powinny być ustawione w granicach nieruchomości, w miejscu trwale oznaczonym, na równej 
powierzchni, w miarę możliwości utwardzonej, zabezpieczonej przed zbieraniem się wody i błota. 

3. Miejsce ustawienia pojemników właściciel nieruchomości jest obowiązany utrzymywać w czystości. 

4. Obowiązki określone w ust. 1–3 dotyczą także urządzeń służących do gromadzenia nieczystości ciekłych. 

5. Przepisy ust. 1–3 stosuje się odpowiednio do ustawiania koszy na odpady na drogach publicznych 
i przystankach komunikacji zbiorowej. 

§ 11. Właściciel nieruchomości ma obowiązek utrzymywać pojemniki na odpady, a także ich otoczenie 
w takim stanie sanitarnym, technicznym i porządkowym, aby korzystanie z nich mogło odbywać się bez przeszkód 
i nie powodowało zagrożeń dla zdrowia użytkowników. 

§ 12. 1. Odpady komunalne, o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 1-4 niniejszego regulaminu powinny być zbierane 
i odbierane łącznie jako odpady suche. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 4



2. Odpady suche, szkło i odpady komunalne zmieszane powinny być zbierane w pojemnikach określonych 
w rozdziale 4 niniejszego regulaminu i odbierane przez firmę wywozową. 

§ 13. Szkło, tworzywa sztuczne, papier powinny być zbierane także w pojemnikach ogólnodostępnych 
rozstawionych na terenie miasta w zależności od rodzaju zabudowy i odbierane przez firmę wywozową. 

§ 14. 1. Bioodpady należy zbierać w pojemnikach i przekazywać firmie wywozowej z uwzględnieniem ust. 2 i 
3 niniejszego paragrafu. 

2. W zabudowie jednorodzinnej dopuszcza się możliwość kompostowania i wykorzystania bioodpadów na 
własne potrzeby. Kompostownik odpadów nie może stwarzać uciążliwości w zakresie przykrych zapachów. Muszą 
być zachowane warunki sanitarne dla procesu fermentacyjnego. 

3. Odpady zielone powstające na terenie zabudowy wielorodzinnej należy przekazywać bezpośrednio do 
Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, a bioodpady należy gromadzić ze zmieszanymi 
odpadami komunalnymi. 

4. Odpady zielone powstające na terenach ogrodów działkowych w całości powinny być przeznaczone do 
kompostowania. 

§ 15. Odpady wielkogabarytowe w tym meble pochodzące z terenu nieruchomości odbierane są przez firmę 
wywozową w ramach zorganizowanej akcji przynajmniej raz w roku lub w Punkcie Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych. 

§ 16. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny pochodzący z terenu nieruchomości odbierany jest: 

1) przez firmę wywozową w ramach zorganizowanej akcji przynajmniej raz w roku; 

2) w punktach sprzedaży detalicznej, przy zakupie sprzętu tego samego rodzaju co zużyty sprzęt, w ilości nie 
większej niż ilość kupionego nowego sprzętu; 

3) w Gminnym Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. 

§ 17. Zużyte baterie i akumulatory należy gromadzić: 

1) w specjalnych pojemnikach w placówkach oświatowych (w ramach realizowanego programu edukacyjnego dla 
uczniów) oraz w innych obiektach użyteczności publicznej; 

2) w specjalnych pojemnikach w punktach handlowych prowadzących sprzedaż detaliczną lub usługową 
w zakresie wymiany baterii lub akumulatorów; 

3) w Gminnym Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. 

§ 18. Pozostałe odpady określone w § 3 ust. 1 należy zbierać i przekazywać samodzielnie do Gminnego Punktu 
Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. 

Rozdział 4.
Rodzaj i minimalna pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie 
nieruchomości oraz na drogach publicznych, warunków rozmieszczania tych pojemników i ich utrzymania 

w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym 

§ 19. Właściciel nieruchomości zapewnia wyposażenie jej w typowe pojemniki służące do gromadzenia 
odpadów komunalnych poprzez wydzierżawienie lub zakup tych pojemników. 

§ 20. 1. Odpady komunalne zmieszane należy zbierać do następujących typowych pojemników: 

1) w zabudowie jednorodzinnej – pojemniki na odpady o pojemności od 0,12 m³ (120 l); 

2) w zabudowie wielorodzinnej – pojemniki o pojemności od 1,1 m³ (1100 l); 

3) w obiektach użyteczności publicznej – pojemniki o pojemności od 0,12 m³ (120 l); 

4) na drogach publicznych i pozostałych terenach publicznych w koszach ulicznych od 0,02 m³ (20 l); 

5) dopuszcza się gromadzenie odpadów komunalnych zmieszanych w pojemnikach KP–7 (7 m³) na cmentarzach, 
na terenach ogrodów działkowych, na posesjach należących do związków wyznaniowych oraz na posesjach 
zarządzanych przez jednostki administracji specjalnych takich jak MON, MSWiA; 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 5



6) w przypadku prowadzenia robót budowlano – rozbiórkowych właściciel nieruchomości ma obowiązek zgłosić 
firmie wywozowej konieczność podstawienia pojemnika służącego do gromadzenia odpadów powstających 
w wyniku prowadzenia powyższych robót. 

2. Odpady komunalne, które są segregowane należy zbierać w pojemnikach: 

1) w zabudowie jednorodzinnej o pojemności od 0,12 m³ (120 l); 

2) w zabudowie wielorodzinnej o pojemności od 0,24 m³ (240 l), w tym w gniazdach ogólnodostępnych 
pojemniki o pojemności od 1,5 m³; 

3) w obiektach użyteczności publicznej o pojemności od 0,24 m³ (240 l); 

3. Odpady komunalne, które są segregowane, w domkach jednorodzinnych należy gromadzić w pojemnikach 
wyłącznie do tego celu przeznaczonych, o kolorach podanych przez operatora odbierającego odpady z terenu 
miasta. 

4. Segregowane odpady komunalne gromadzone w gniazdach ogólnodostępnych wyposażonych w pojemniki 
o kolorach: 

1) zielonym - z przeznaczeniem na opakowania ze szkła; 

2) białym - z przeznaczeniem na opakowania ze szkła bezbarwnego; 

3) żółtym – z przeznaczeniem na opakowania z metali, tworzyw sztucznych oraz opakowania wielomateriałowe; 

4) niebieskim – z przeznaczeniem na opakowania z papieru i tektury; 

5) osiatkowanym - z przeznaczeniem dla opakowań PET. 

5. Zabrania się gromadzenia w pojemnikach na odpady i koszach ulicznych śniegu, lodu, gorącego popiołu 
i żużla, gruzu budowlanego, szlamów, substancji toksycznych, żrących i wybuchowych, a także odpadów 
z działalności gospodarczej. 

Rozdział 5.
Częstotliwość i sposób pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości 

oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego 

§ 21. 1. Odpady komunalne muszą być usuwane z terenu nieruchomości okresowo, w terminach uzgodnionych 
z firmą wywozową, z częstotliwością zapewniającą utrzymanie należytego porządku wokół pojemników. 

2. Szczegółowy zakres oraz częstotliwość odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości określa 
odrębna uchwała w sprawie sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów. 

3. Firma wywozowa odbierająca odpady od właścicieli nieruchomości w uzgodnieniu z Miastem określi 
szczegółowy harmonogram odbioru z uwzględnieniem częstotliwości określonej w ust. 2. 

4. Nieczystości ciekłe muszą być usuwane z nieruchomości z częstotliwością i w sposób gwarantujący, że nie 
nastąpi wypływ ze zbiornika wynikający z jego przepełnienia, a także zanieczyszczenie powierzchni ziemi i wód 
podziemnych, jednak nie rzadziej niż 1 raz na 2 miesiące. 

5. W obiektach biurowych, przemysłowych i handlowych – ilość pojemników i częstotliwość ich opróżniania 
musi być zgodna z charakterem prowadzonej działalności i ilością wytwarzanych odpadów. 

Rozdział 6.
Wymagania wynikające z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami 

§ 22. 1. Gminny Punk Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych na odpady problemowe tworzy się przy ul. 
Czerwonej 7 w Skierniewicach. 

2. Odpady problemowe w postaci przeterminowanych leków zbierane są w aptekach oraz na terenie Gminnego 
Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 

3. Zużyte baterie zbierane są w placówkach handlowych i na terenach placówek oświatowych oraz na terenie 
Gminnego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów komunalnych. 

4. Odpady zielone mogą być dostarczane do Gminnego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 6



5. Odpady wielkogabarytowe z posesji o zabudowie jednorodzinnej odbierane będą przynajmniej raz do roku 
na tzw. wystawkę. 

6. W celu ograniczania ilości wytwarzanych odpadów, zmniejszania ich objętości oraz racjonalizacji procesu 
segregacji wymaga się: 

1) opróżniania opakowania z pozostałości produktu przed umieszczeniem w pojemniku na odpady surowcowe; 

2) redukowania objętości odpadów surowcowych poprzez zgniatanie plastikowych butelek, opakowań 
wielomateriałowych oraz tekturowych przed umieszczeniem w pojemniku na odpady. 

Rozdział 7.
Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mających na celu ochronę przed zagrożeniem lub 
uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku 

§ 23. 1. Osoby utrzymujące lub sprawujące opiekę nad psami i innymi zwierzętami domowymi są zobowiązane 
do zachowania środków ostrożności, mających na celu ochronę zdrowia i życia ludzi, a także dołożenia starań, by 
zwierzęta te były jak najmniej uciążliwe dla otoczenia. 

2. Do obowiązków osób utrzymujących lub sprawujących opiekę nad psami i innymi zwierzętami domowymi 
należy: 

1) stały i skuteczny dozór nad psami i innymi zwierzętami domowymi; zwolnienie od tego obowiązku może 
nastąpić tylko wówczas, gdy zwierzęta te znajdują się na terenie ogrodzonej nieruchomości; 

2) na terenach przeznaczonych do użytku publicznego - prowadzenie psów na uwięzi; 

3) prowadzenie psów agresywnych - w tym wszystkich psów ras wymienionych w rozporządzeniu Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 28 kwietnia 2003 r. w sprawie wykazu ras psów uznawanych za 
agresywne (Dz.U. Nr 77, poz. 687) - oraz mieszańców tych ras, a także psów uznawanych ze względu na ich 
wielkość za niebezpieczne dla otoczenia - wyłącznie na uwięzi oraz w założonych kagańcach; 

4) nie wprowadzanie psów i innych zwierząt domowych do odpowiednio oznaczonych obiektów użyteczności 
publicznej, do których zakazano wprowadzania zwierząt; 

5) nie wprowadzanie psów i innych zwierząt domowych na tereny placów gier i zabaw, piaskownic, plaż 
i kąpielisk; 

6) wyposażenie psa w identyfikator umożliwiający szybkie odszukanie lub kontakt z właścicielem; 

7) nie dopuszczanie do zakłócania spokoju domowego przez zwierzęta domowe; 

8) natychmiastowe usuwanie zanieczyszczeń spowodowanych przez zwierzęta na terenach publicznych oraz 
częściach nieruchomości przeznaczonych do użytku publicznego (w tym na terenach zieleni) oraz gromadzenie 
zebranych zanieczyszczeń w specjalnie oznakowanych koszach, w koszach na drobne odpady komunalne lub 
innych urządzeniach do zbierania komunalnych odpadów zmieszanych; zebrane zanieczyszczenia przed 
zdeponowaniem w koszach lub pojemnikach należy umieścić w szczelnych, nie ulegających szybkiemu 
rozkładowi torbach; 

9) przekazywanie padłych lub uśpionych z konieczności na terenie Miasta psów i innych zwierząt domowych, do 
punktów zbioru i unieszkodliwiania padliny, wyłącznie za pośrednictwem firmy posiadającej zezwolenie na 
prowadzenie transportu i zbierania padliny; 

10) zgłaszanie faktu utrzymywania psa właścicielowi nieruchomości – dotyczy osób zamieszkałych w budynkach 
wielolokalowych. 

3. Podczas wyprowadzania psów poza terenem nieruchomości: 

1) o zabudowie wielorodzinnej; 

2) skoncentrowanego budownictwa jednorodzinnego (domki szeregowe, bliźniaki); w miejscach gdzie nie stwarza 
to zagrożenia, dopuszcza się czasowe uwolnienie psa z uwięzi, wówczas gdy opiekun psa ma możliwość 
sprawowania bezpośredniej kontroli nad jego zachowaniem; wyjątek ten nie dotyczy psów wymienionych 
w ust. 2 pkt 3. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 7



4. Właściciel ogrodzonej nieruchomości, po której pies porusza się swobodnie, ma obowiązek dopilnować, by 
jego zachowanie nie było uciążliwe dla osób trzecich oraz zobowiązany jest zabezpieczyć nieruchomość w taki 
sposób, aby zapobiec możliwości samodzielnego wydostania się psa poza jej granice i umieścić w widocznym 
miejscu tabliczkę ostrzegawczą z napisem "Uwaga! Pies!" lub tabliczkę z rysunkiem psa. 

5. Osobom utrzymującym lub sprawującym opiekę nad zwierzętami domowymi zakazuje się: 

1) prowadzenia hodowli zwierząt domowych bez zgody właściciela nieruchomości; 

2) prowadzenia hodowli zwierząt domowych, która pogarsza warunki zdrowotne, sanitarne i porządkowe 
otoczenia lub powoduje inne uciążliwości. 

6. Obowiązki określone w ust. 2 pkt 1-8 nie dotyczą osób utrzymujących zwierzęta wykorzystywane do celów 
specjalnych, których profesjonalna tresura oraz używanie odbywa się na podstawie odrębnych przepisów, 
regulujących szczegółowe zasady działania jednostek Polskich Sił Zbrojnych, Policji i innych formacji podległych 
Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz regulujących zasady szkolenia i wykorzystania psów - 
przewodników osób ociemniałych. 

§ 24. 1. Właściciele nieruchomości obowiązani są do: 

1) zorganizowania usuwania z terenu nieruchomości martwych zwierząt - w przypadku nie ustalenia właściciela 
lub opiekuna zwierzęcia - poprzez zlecenie ich usunięcia i przekazania do miejsc unieszkodliwiania, firmie 
posiadającej zezwolenie na zbieranie i transport padliny; 

2) usuwania zanieczyszczeń pozostawionych przez zwierzęta domowe - w przypadku nie wyegzekwowania tego 
obowiązku od właściciela lub opiekuna zwierzęcia; 

3) prowadzenia ewidencji osób utrzymujących psy, zamieszkałych na terenie nieruchomości zabudowanej 
budynkami wielolokalowymi. 

2. Na terenach zabudowy wielorodzinnej dopuszcza się wydzielenie przez właścicieli nieruchomości miejsc dla 
zwierząt do załatwiania ich fizjologicznych potrzeb. Miejsca te muszą być oznakowane w sposób widoczny oraz na 
bieżąco utrzymywane przez właścicieli nieruchomości w należytym stanie sanitarno - porządkowym. 

Rozdział 8.
Wymagania utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, w tym 

także zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub poszczególnych nieruchomościach 

§ 25. Wprowadza się całkowity zakaz chowu i utrzymywania zwierząt gospodarskich na następujących 
obszarach Miasta Skierniewice wyłączonych z produkcji rolniczej: 

1) terenach zwartej zabudowy mieszkaniowej; 

2) terenach o zabudowie wielorodzinnej; 

3) terenach zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, na których nie ma odpowiednich budynków i budowli dla 
zwierząt gospodarskich, to jest spełniających wszystkie wymogi, o których mowa w § 23 Regulaminu; 

4) terenach służących do użytku publicznego (w tym rekreacyjnych i zieleni); 

5) terenach, na których usytuowane są budynki użyteczności publicznej i obsługi mieszkańców. 

§ 26. 1. Na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej innych niż określone w § 22 Regulaminu dopuszcza się 
możliwość chowu i utrzymywania jedynie następujących gatunków zwierząt gospodarskich: kozy, konie, kury, 
kaczki, gęsi, króliki, nutrie, norki, tchórzofretki i pszczoły, pod warunkiem spełnienia wymogów sanitarno-
weterynaryjnych, hodowlanych, budowlanych, ochrony środowiska i zwierząt, określonych w przepisach prawa, 
a w szczególności: 

1) zapewnienia odpowiednich pomieszczeń w budynkach oraz właściwych warunków bytowania i opieki 
zwierząt, zgodnych z normami dla danego gatunku, wieku i stanu fizjologicznego zwierzęcia; 

2) zapewnienia odpowiednich budowli i urządzeń do gromadzenia i usuwania nieczystości w takim stopniu, by 
nie powodowały zanieczyszczenia terenu, wód powierzchniowych i podziemnych oraz powietrza; 

3) utrzymywania zwierząt w sposób nie powodujący uciążliwości takich jak: hałas i odory oraz doprowadzający 
do powstania ognisk gryzoni, owadów, itp.; 

4) przestrzegania obowiązujących przepisów sanitarno-epidemiologicznych. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 8



2. Na terenach określonych w ust. 1 zezwala się na utrzymywanie wyłącznie jednego spośród dopuszczonych 
gatunku zwierząt gospodarskich. 

3. Postanowienia z ust. 2 nie stosuje się w przypadku równoczesnego utrzymywania kur i kaczek w liczbie do 
30 sztuk łącznie. 

4. Liczba zwierząt gospodarskich utrzymywanych na terenie nieruchomości określonych w punkcie 1 nie może 
być wyższa niż: 

1) kozy - 2 sztuki; 

2) konie - 1 sztuka; 

3) kury - 30 sztuk; 

4) kaczki - 30 sztuk; 

5) gęsi - 10 sztuk; 

6) króliki - 15 sztuk; 

7) nutrie - 5 sztuk; 

8) norki - 5 sztuk; 

9) tchórzofretki - 5 sztuk; 

10) pszczoły - 5 pni. 

5. Postanowienia ust. 4 dotyczące koni nie stosuje się do koni utrzymywanych w celach rekreacyjnych, 
rehabilitacyjnych i sportowych. 

6. Pszczoły winny być trzymane w ulach, ustawionych w taki sposób, aby wylatujące i przylatujące pszczoły 
nie zakłócały korzystania z nieruchomości sąsiednich. 

7. Zasady utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach Rodzinnych Ogrodów Działkowych określa 
Regulamin Rodzinnych Ogrodów Działkowych. 

§ 27. Na terenach poza zwartą zabudową oraz zabudową wielorodzinną dopuszcza się prowadzenie hodowli 
i utrzymywanie gołębi pod warunkiem, że działalność ta nie będzie uciążliwa dla użytkowników sąsiednich 
nieruchomości i będzie prowadzona z zachowaniem warunków określonych w § 23 ust. 1 Regulaminu. 

§ 28. Właściciele zwierząt gospodarskich na terenie Miasta Skierniewice mają obowiązek: 

1) usuwania spowodowanych przez te zwierzęta zanieczyszczeń; 

2) przekazywania padłych i ubitych z konieczności zwierząt gospodarskich oraz odpadowej tkanki zwierzęcej, do 
punktów zbioru i unieszkodliwiania tego rodzaju odpadów, wyłącznie za pośrednictwem firmy posiadającej 
zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie transportu i zbierania padliny. 

Rozdział 9.
Wyznaczanie obszarów podlegających obowiązkowej deratyzacji i terminów jej przeprowadzania 

§ 29. 1. Ustala się, że Miasto Skierniewice jest obszarem obowiązkowej deratyzacji. 

2. Właściciele nieruchomości, na których znajduje się: zabudowa wielo- i jednorodzinna, obiekty użyteczności 
publicznej, placówki służby zdrowia, mają obowiązek przeprowadzenia deratyzacji prewencyjnej co najmniej dwa 
razy w roku - w terminach: od dnia 1 do dnia 15 kwietnia oraz od dnia 15 do 31 października, a także dodatkowo 
na każde polecenie Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. 

3. Właściciele nieruchomości, na których położone są obiekty takie jak: 

1) zakłady produkujące, przetwarzające, magazynujące lub inne wprowadzające do obrotu środki spożywcze; 

2) fermy hodowlane, schronisko dla zwierząt; 

3) oraz inne obiekty o podobnym charakterze, mają obowiązek corocznego przeprowadzenia deratyzacji 
prewencyjnej w terminach uzgodnionych z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 9



4. Właściciele nieruchomości informują jej użytkowników o terminie planowanej deratyzacji, a także 
zapewniają odpowiednie oznakowanie miejsc wyłożenia trutek oraz zabezpieczenie przed dostępem do nich dzieci, 
ptactwa i zwierząt. 

5. Do przeprowadzenia deratyzacji winny być używane, w ilościach i w sposób zgodny z instrukcją stosowania 
ogólnodostępne preparaty gryzoniobójcze, dopuszczone do stosowania przez właściwy organ oraz o relatywnie 
niskiej toksyczności i małej szkodliwości dla środowiska naturalnego. 

6. Właściciele nieruchomości okresową deratyzację przeprowadzają w szczególności w takich miejscach 
i pomieszczeniach jak: 

1) węzły cieplne; 

2) przyłącza podziemnych instalacji sieciowych (np. studzienki); 

3) korytarze piwniczne; 

4) zsypy i komory zsypowe; 

5) zabudowania gospodarcze; 

6) wiaty na pojemniki do gromadzenia odpadów. 

Rozdział 10.
Postanowienia końcowe 

§ 30. 1. Kontrolę i egzekwowanie postanowień niniejszego regulaminu powierza się Straży Miejskiej 
w Skierniewicach. 

2. Właściciele nieruchomości mają obowiązek udostępnić nieruchomość do przeprowadzenia kontroli realizacji 
obowiązków określonych w niniejszej uchwale. 

§ 31. Naruszenie przepisów niniejszej uchwały podlega karze wymierzanej w trybie i na zasadach określonych 
w prawie o wykroczeniach. 

Id: B9B61836-AF68-4212-9459-2649028F6B95. Podpisany Strona 10




